

Warszawa, 9.01.2008 r.

Szanowni Państwo!

Po pierwsze chciałbym przypomnieć, że w **najbliższy weekend** odbędzie się **biwak** drużyny. Bardzo proszę o umożliwienie harcerzom uczestnictwa w nim. Na załączonej kartce znajdują Państwo wszystkie informacje.

Chciałem także ogłosić, że można przekazać **1% swojego podatku dochodowego na rzecz drużyny**. Serdecznie zachęcam do tego, zwłaszcza wobec wydatków, które musimy ponieść organizując obóz do Hiszpanii. Załączam specjalnie przygotowane **materiały promocyjne** w dwóch egzemplarzach, aby mieli Państwo możliwość pokazania ich także znajomym i rodzinie. Im więcej osób wspólnie przekonamy do przekazania drużynie 1% podatku, tym tańszy może być obóz i tym bogatsze programowo zbiórki.

Przypominam także, że w **niedzielę 20.01** wypada **95-ta rocznica** powstania naszego środowiska harcerskiego. Jak wspominałem jesteśmy bowiem jednym z najstarszych środowisk harcerskich w Polsce. Z okazji rocznicy będzie zorganizowana dla wszystkich drużyn środowiska gra i uroczystości. Szczegóły podam na zbiórce za tydzień.

Chciałbym serdecznie Państwa zaprosić na **kolejne spotkanie dotyczące obozu**, które planuję dn. **23.01. po zbiórce, tj. ok. godz. 18:00** w szkole przy ul. Radarowej. **Bardzo proszę o przybycie** – będę mógł wtedy odpowiedzieć na Państwa wątpliwości i pytania w kwestii obozu oraz przede wszystkim opowiedzieć o posuwających się przygotowaniach i ustaleniach. Proszę być przygotowanym na to, że będę chciał wtedy też usłyszeć od Państwa już nieco pewniejsze deklaracje w kwestii uczestnictwa Państwa dzieci w obozie.

Obecnie zbliżamy się do momentu podejmowania **decyzji o dokładnym terminie obozu**. Jeśli ktoś z Państwa ma jakieś **preferencje** co do tego, **proszę o pilny kontakt**.

Przypominam raz jeszcze o **składkach członkowskich** (dobrowolne, standardowa wysokość 5zł miesięcznie) i o tym, że wszyscy harcerze powinni na zbiórki przychodzić w **mundurach** oraz tradycyjnie na wszelki wypadek podają swoje dane kontaktowe: **Michał Korch, tel.: 693117294, m_korch@staszic.waw.pl, gg: 3899946, http://21wdhy.harc.pl**.

Pozdrawiam serdecznie,

pwd. Michał Korch,
drużynowy